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Öz
Gerek özel gerekse ceza hukuku bakımından, adli veya te-
davi amaçlı örnek alımlarında ilgili kişinin onamı önemli-
dir. Amaç insan üzerinde deney yapılmasının önlenmesi-
nin ötesinde kişilerin haklarını korumak, onları risk veya 
zarardan uzak tutmaktır.  Adli genetik konusu ile ilgili 
olarak 5271 sayılı Ceza Muhakemeleri Kanununun 75-77 
arası maddelerinde kişilerin beden muayenesi veya örnek 
alınması, ayrıca 25832 CMK yönetmeliğinde de beden 
muayenesi ve genetik incelemeler ele alınmıştır. Söz ko-
nusu incelemeler ile kişiye yönelik bir risk veya bir zarar 
söz konusu olmayıp, hedef, genetik prensiplerin kullanımı 
yolu ile kimliklendirmedir. Bu çerçeveden bakıldığında 
onam gerekliliği sorgulanabilir. Ancak Kişisel Verilerin 
Korunması Kanunu’nda genetik verilerin özel nitelikli ve-
riler olduğu ifade edilmektedir. Bu bağlamda kişiye zarar 
vermeyen ve riskli sayılmayan bu verilerin işlenmesi için 
kişilerin aydınlatılmış onamını gerektirdiği ortaya çık-
maktadır. Dikkat edilmesi gereken hususlardan biri de söz 
konusu aydınlatılmış onamların gerçekten “aydınlatan”, 
anlaşılır, açık ve net olarak kaleme alınması gerekliliğidir. 
Tüm bunlara ek olarak, alanda kullanılan ve halen geliş-
tirilen yeni teknikler, risk oluşturabilecek nitelik göster-
mektedir. Tek nokta mutasyonları (SNP) araştırmalarının 
ile kişilerin fiziksel özellikleri hakkında bilgi edinmek 
mümkün olmakta, bu da karşılaştırma olmaksızın kişinin 
görünümü ile ilgili veri sağlar. Ayrıca artık kullanılmaya 
başlanmış olan moleküler otopside, kişinin fizyolojisi ve 
metabolik yolları ile ilgili bilgileri açığa çıkabilmektedir. 
Bu şekilde ölen kişinin aile bireylerinin özel DNA verileri 
de açığa çıkmış olmakta, genomların paylaşımına dayalı 
olarak da aile bireyleri riskli konuma gelebilmektedir. Bu 
durumda konu ile ilgili onamın yeniden düzenlenerek 
farklılaştırılması söz konusu olacaktır. Ancak henüz ulus-
lararası düzeyde bu konu ile ilgili gelişmeler halen ince-
leme aşamasındadır. Ülkemizde söz konusu gelişmelerin 
yakından izlenmesi ve gerekli düzeltmelerin zamanında 
yapılması konusu gündemde olmalıdır. 
Anahtar kelimeler: aydınlatılmış onam, adli genetik, adli 
bilimler, KVKK

Abstract

Informed consent is essential for both private and criminal law 
cases to protect and keep them away from risk or harm. This 
includes any kind of treatment and biological samples taken for 
investigation. Regarding forensic genetics, physical examina-
tion or taking samples of individuals are mentioned in Articles 
75-77 of the Criminal Procedure Law numbered 5271, as well 
as in the regulation of the same law under the topic of “phys-
ical and genetic examinations” in Turkish legislation. These 
examinations, in mention, have no potential risk or harm to 
the person, the principal goal being identification through the 
use of genetic principles. From this perspective, the need for 
consent may be considered unnecessary. However, the “Turk-
ish Personal Data Protection Law (no 6698) states that genetic 
data is data of special nature. In this context, it turns out that 
people's informed consent is required to process their genetic 
data, although the processing itself is not harmful to the per-
son and is not considered risky. One point to consider is that 
the informed consent in question should be written clearly 
and comprehensively, which is not always the case. In addi-
tion, the new techniques used and still being developed in the 
field create a risk for the subjects. With single point mutation 
(SNP) studies, it is possible to obtain information about the 
physical characteristics of individuals, which provides data on 
the person’s appearance. In addition, in the molecular autopsy 
technique, which is now used to determine the cause of death, 
information about the physiology and metabolic pathways of 
the person in question can be revealed. In this way, personal 
DNA data of the family members of the deceased are also ex-
posed.  Family members, in this case, may be considered at risk 
once their genome is revealed too. Based on all of the above, the 
consent forms that are already in use have to be rearranged and 
differentiated. However, the development in this aspect is slow, 
even at the international level. It should be noted that this fact 
should be on the agenda to closely monitor the developments 
in question and to make the necessary corrections in a timely 
manner.
Keywords: informed consent, forensic genetics, forensic 
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Aydınlatılmış onam, herhangi bir bilimsel araştırmaya 
veya tedaviye katılacak olan kişileri ve özerkliklerini 
koruyan temel mekanizma olarak ortaya çıkmıştır (1). 
Zarar vermemek, yarar sağlamak, özerkliğe ve adalete 
saygı, tıp etiğinde ifade edilen kuralları oluşturur.  Bi-
reyin kendi kendine karar verebilme hakkı, özerkliğe 
saygı anlamına gelir.  Söz konusu saygının sağlanması 
ise “aydınlatılmış onam” yolu ile gerçekleşir (2).  Onam 
ile katılımcılara, gerçekleştirilecek araştırma veya tıb-
bi müdahale ile ilgili fayda ve riskler hakkında yeterli 
bilgi sağlanır. Araştırmacı-hekim, katılımcının veri-
len bilgiyi anlamış olduğu sorumluluğunu üstlenir (3) 
Araştırma ile ilgili riskler iyi tanımlanmalı ve kişi araş-
tırmaya katılma onayını gönüllü olarak vermelidir.  Ay-
rıca katılımcılara konu ile ilgili soru sorma ve herhangi 
bir zamanda araştırmadan çekilme hakkı verilmeli ve 
bireylerin kişisel verileri korunmalıdır (4)
Günümüzde uluslararası kabul görmüş olan bu kavram 
20. Yüzyılın ilk yarısında gündeme gelmiş bir anlayı-
şı ifade etmektedir (5). Konunun hukuksal açıdan ele 
alınması ABD de 1905 yılında Mohr/Williams davası 
ile başlamıştır. Anılan davada, cerrah olan Williams, 
KBB alanında uzmandır. Mohr adındaki hasta, sağ 
kulağındaki şikayet ile kendisine başvurur. Muayene 
sonucunda kulak zarında delik, orta kulakta polip, 
kemikçiklerde hasar görülür ve sağ kulak ameliyatı 
önerilir. Hasta anestezi altında iken, esasen sol kulağın 
çok daha ileri düzeyde sorunlu olduğu anlaşılır. Bu du-
rumda hekim sol kulağı ameliyat eder ancak hasta şifa 
bulamaz. Ameliyat sonrası zarar gördüğü ve onamı ol-
madan ameliyat edildiği iddiası ile 20 000 dolarlık taz-
minat davası açar. Temyize giden davada avukatlar rıza 
olmadan müdahalenin saldırı ve darp olduğunu iddia 
eder. Mahkeme doktoru suçlu ve davranışını hukuka 
aykırı bulur (6). Bu ve bunu takiben gündeme gelen 
birkaç davadan sonra, tıp ve ilgili araştırmalarda “ay-
dınlatılmış onam” ifade edilmeye başlanmıştır. 
1914 de Schoendorff/Society of New York Hospital 
davasın sonucunda, mahkemelerde onam istemi ke-
sinleşmiştir. Olguda Mary Schoendorff histerektomi 
istememesine rağmen ameliyat edildiğini iddia etmiş-
tir. Davada “erişkin ve aklı başında her insan, kendi 
vücuduna yapılacaklarla ilgili karar verme hakkına sa-
hiptir ve hastasının rızası olmadan ameliyat yapan bir 
cerrahın, saldırı işlemiş olduğu ve tazminle yükümlü 
olduğu sabittir” sonucuna varılmıştır (7). 
Her ne kadar medikal alanda aydınlatılmış onam ko-

nusu bu tarihlerde ifade edilmeye başlanmış ise de, 
insanların araştırmalarda denek olarak kullanılması 
hususu II. Dünya savaşından sonra gündeme gelmiş-
tir. 20 Ağustos 1947 de 23 hekim ve bürokrat, insanlı-
ğa karşı işlenmiş suçlardan yargılanmışlardır (8). Nu-
remberg duruşmaları olarak tanınan hukuksal süreçte, 
10 temel maddesi olan ve insanlarla ilgili deneylerin 
nasıl yapılması gerektiğine ilişkin “Nuremberg kodu” 
kabul edilmiştir. Bu kod ile ilk kez araştırmalarda etik 
konusu gündeme gelmiş ve deneklerden istemli (ay-
dınlatılmış) onam şartı aranmaya başlanmıştır. Onam 
konusu aşağıdaki ifade şekli ile kaleme alınmıştır: 
“Kişinin bilinçli ve aydınlanmış bir karar verebilme-
si için ilgili konuyu kavraması ve unsurları hakkında 
yeterli bilgiye sahip olması gerekir. Deneysel özne-
nin deneye katılmayı kabul etmesinden önce, dene-
yin şekli, süresi ve amacının kendisine bildirilmesi 
gerekir. Deneyin-çalışmanın yürütüleceği yöntem 
ve araçlar, makul olarak beklenebilecek tüm risk ve 
tehlikeler ve deneye katılımından kaynaklanabilecek 
sağlığı veya kişiliği üzerindeki olası etkiler hakkında 
bilgilendirilmelidir”.
Ancak “aydınlatılmış onam” ilkesi, terim ilk olarak 
1957 tarihli Salgo - Leland Stanford Jr Üniversite Mü-
tevelli Heyeti davasına kaydedilene kadar yasal olarak 
bağlayıcı değildi. Davacı Martin Salgo’ya, translumbar 
prosedür sırasında, aortuna bir kontrast madde enjek-
te edilir. İşlem, alt uzuvlarında kalıcı felç ile sonuçla-
nır. Salgo, bu potansiyel riskin açıklanmaması nede-
niyle üniversite tıp merkezine ve baş cerrahına dava 
açar. Mahkeme, her doktorun olası prosedürel tehli-
keleri tam olarak ifşa etmesi ve hastanın tıbbi prose-
dürlerle ilgili bilinçli bir karar vermesi için aydınlatıl-
ması gerektiğine kara verir. Bu karar, konu ile ilgili ilk 
mahkeme kararıdır (9). Bundan sonra bir dizi benzer 
ulusal ve uluslararası sözleşme gündeme gelmiştir. 
1964’te Dünya Tıp Birliği (WMA World Medical As-
sociation) Helsinki Deklarasyonu ile katılımcı hakları 
koruma altına alınmış (10), 1979 da ABD Belmont 
Report ile insan deneklerle araştırma yapılmasına 
ilişkin temel etik ilkeleri ve yönergeler belirlenmiştir 
(11). Tokyo (1975), Lizbon (1977) ve Hawaii (1977) 
bildirgeleri ile aydınlatılmış onam evrensel kabul gör-
müş, kuralları, koşulları belirlenmiş ve aydınlatılmış 
onam, evrensel boyuta getirilmiştir (12).  
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Ülkemizde aydınlatılmış onam kavramı
Ülkemizde aydınlatılmış onam kavramı 20 Nisan 2004 
tarihinde 7024 sayılı “Milletlerarası Sözleşme” niteli-
ğindeki karar ile yürürlüğe girmiş olan “İnsan Hakları 
ve Biyotıp Sözleşmesi’nde açıklıkla ele alınmaktadır 
(13). Adı geçen sözleşmenin 5. Maddesinde “Sağlık 
alanında herhangi bir müdahale, ilgili kişinin bu mü-
dahaleye özgürce ve bilgilendirilmiş olarak muvafakat 
vermesinden sonra yapılabilir” bilgisi yer alır. Dolayısı 
ile ilgili kişiye, müdahalenin amacı ve niteliği ile so-
nuçları ve tehlikeleri hakkında önceden uygun bilgiler 
verilmelidir. İlgili kişi, onamını her zaman, serbestçe 
geri alabilir. Sözleşmede onam verme yeteneği olma-
yan kişilerin durumları, Madde 6, 7 ve 8 de ayrıntılı 
olarak açıklanmaktadır. 
Türk Medeni Kanunu madde 24/2’ye göre “Kişilik hak-
kı zedelenen kimsenin rızası, daha üstün nitelikte özel 
veya kamusal yarar ya da kanunun verdiği yetkinin 
kullanılması sebeplerinden biriyle haklı kılınmadıkça, 
kişilik haklarına yapılan her saldırı hukuka aykırıdır” 
(14). 
Medikal girişimlerde hastanın onamı gerek özel gerek-
se ceza hukuku bakımından önemli bir hukuka uygun-
luk nedenidir. Aydınlatılmış onam ile bilgi sunulur, bil-
gi anlaşılır ve kişi gönüllü olarak çalışmaya kayılmayı 
onaylar. Yeterlilik, hastanın temyiz kudretine sahip ol-
ması, kendi geleceğini belirleyebilmesi, dolayısı ile psi-
kososyal düzeyinin yeterli olması anlamına gelir (15).
Bilgilendirilmiş veya aydınlatılmış onamın hastanın 
anlama seviyesiyle uygun, açık ve net olması çok önem-
lidir. Ancak çoğu kez onam metinleri anlaşılmayan faz-
la akademik bir dille yazılmakta ve amaçlarından uzak-
laşmaktadır Buna ek olarak medikal alan çalışanları da 
aydınlatılmış onamın önemini kavrayamamakta, hızla 
tamamlanması gereken bir iş yükü olarak görmektedir. 
Ne yazık ki uygulamada imzalatılan onam formları il-
gili tarafından büyük çoğunlukta anlaşılmadan hasta 
dosyasında yerini almaktadır (16). Bu durumda has-
talar neye onam verdiklerini dahi anlayamamaktadır. 
Bu konu ile ilgili çeşitli araştırıcılar inceleme yapmış, 
ancak ülkemizde halen bir standart geliştirilememiştir 
(17, 18, ). Esasen konu ile ilgili Türk Tabipler Birliği 
Merkez Konseyi tarafından 2012 tarihinde yayınlamış 
olan “Hekimlikte Meslek Etiği Kuralları”nın 26 ve 27. 
maddelerinde konu etraflıca ele alınmaktadır. Bu ku-
rallar çerçevesinde hekimin davranış biçimi hakkında 
tam bir bilgilendirme mevcuttur. Acil durumlar, reşit 

olmama durumu, bilincin kapalı olması gibi hallerde 
hekimin ve hastanın hakları açıkça ifade edilmekte-
dir. Ancak uygulamada sıkıntılar yaşandığı açıktır 
(19, 20).

Adli Genetik alanında onam
Bilim dünyasında aydınlatılmış onam gündeme gel-
diğinde adli bilimler de konu ile ilgili standardizas-
yona girme çabası göstermiş, tıp alanındaki onam 
prensiplerini uyarlamaya başlamıştır. Konu ile ilgili 
olarak 5271 sayılı CMK nın 75-77 arası maddelerinde 
kişilerin beden muayenesi veya örnek alınması, ayrıca 
25832 CMK yönetmeliğinde de beden muayenesi ve 
genetik incelemeler ele alınmıştır. 
Adli Genetik incelemeler bağımsız olarak değerlendi-
rildiğinde, kişiye yönelik bir risk veya yukarıda ifade 
edilen şekilde bir zarar söz konusu değildir. Bu çalış-
maların konusu olan genetik incelemelerde hedef ki-
şinin genetik prensiplerin kullanımı yolu ile kimlik-
lendirilmesidir.  
Günümüzde bu amaçla yaygın olarak otozomal kısa 
ardışık tekrarlar (STR) ile y-STR olarak adlandırılan 
y kromozomu üzerindeki genetik işaretler kullanıl-
maktadır (21). Söz konusu işaretler hiç denecek ka-
dar az bir oranda kişinin fizyolojik durumu ile ilgili 
bilgi verir. Ayrıca herhangi bir karşılaştırma materyali 
olmaksızın, STR lerin kullanımı ile bir kişinin tanım-
lanması da mümkün değildir. Hatta günümüzde gün-
demde olan kişilerin etnik köken çalışmalarında da 
STR kullanımı bilgi verici değildir (22).
Benzer şekilde farklı bir belirteç olan mitokondrial 
DNA (mt-DNA) da her ne kadar düşük oranda has-
talık belirteci olabiliyorsa da adli anlamda gerçekleş-
tirilen çalışmalarda bu tür bilgi sağlayan bölümleri 
incelenmemektedir. Durum bu iken ve incelenen 
parametreler yukarıda ifade edilenler ise, kişilerden 
sağlıkları ile ilgili risk ve zarar temelinde onam almak 
gerekli midir sorusunu gündeme getirmektedir. Bu 
sorunun cevabı iki şekilde ele alınmalıdır.

Kişisel Verilerin Korunması Kanunu temelinde 
değerlendirme
Ceza Muhakemesi Kanunu’nun 75-80 maddeler, ge-
reğince bir dava ile ilgili sanık, şüpheli ve mağdurdan 
alınacak biyolojik örneklerde karşılaştırma amacı ile 
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DNA incelemeleri yapılabilir. Aynı kanunun 80’inci 
maddesine göre göre inceleme sonuçları kişisel veri ni-
teliğindedir ve başka bir amaçla kullanılamaz. Dolayısı 
ile genetik veriler kişisel veri niteliğini taşır (23)
Kişisel Verilerin Korunması Kanununda ise  “başkaları 
tarafından öğrenildiği takdirde kişinin mağdur olabil-
mesine veya ayrımcılığa maruz kalabilmesine sebebi-
yet verebilecek veriler özel nitelikli veriler” olarak dü-
zenlenmiştir ve özel bir önem taşırlar (24). Söz konusu 
veriler “kişilerin ırkı, etnik kökeni, siyasi düşüncesi, 
felsefi inancı, dini, mezhebi veya diğer inançları, kılık 
ve kıyafeti, dernek, vakıf ya da sendika üyeliği, sağlığı, 
cinsel hayatı, ceza mahkûmiyeti ve güvenlik tedbirle-
riyle ilgili verileri ile biyometrik ve genetik verileridir”.  
Bu veriler, bazı belirlenmiş haller dışında ilgili kişinin 
aydınlatılmış onamı ile mümkün olabilmektedir.
Bu durumda yukarıda sıralanan nedenlerden dolayı 
kişiye zarar vermeyen ve riskli sayılmayan bu verilerin 
işlenmesi için kişilerin aydınlatılmış onamı gerekmek-
tedir. 

Adli Genetik alanında gelişmeler temelinde 
değerlendirme
Moleküler biyoloji, biyoinformatik, veri madenciliği 
gibi araştırma alanlarındaki büyük gelişme, aydınlatıl-
mış onamın şart olduğu ve halen kullanılmakta olan 
şeklinin dahi yetersiz olabileceği konusunu gündeme 
getirmiştir (25). Adli genetik alanında geniş çapta kul-
lanılan yeni teknikler, risk oluşturabilecek nitelik gös-
termektedir. Özellikle tek nokta mutasyonların (SNP) 
araştırmalarının yaygın olarak kullanılması ile kişilerin 
fiziksel özellikleri hakkında bilgi edinmek mümkün ol-
maktadır. Göz rengi, saç rengi, saç özellikleri, deri pig-
mentasyonu gibi özellikler bugün rahatlıkla ve yüksek 
doğrulukta belirlenebilmekte ve adli olgu aydınlatma-
da kullanılabilmektedir (kullanılabilmektedir (26, 27) 
Biyometrik veriler olarak da ifade edilen fizyonomik 
görüntüler, kişinin kimliklendirilmesini sağlayan veri 
olarak tanımlanır (23). Davranış genetiği konusuna 
bakıldığında, bu alanda da yakın gelecekte ileri derece-
de özel verilere ulaşılacağı kesindir. 
Buna ek olarak, adli genomik çalışmaları ile günü-
müzde tüm genomun kısa bir sürede incelenmesi olası 
olduğundan, bir kişi hakkında çok fazla genetik veri 
anlamına gelmektedir. Söz konusu verilerin çok çeşitli 
avantajları sayılabilir. Örneğin kişilerin aile bağlarının 

tespiti artık yüksek oranlarda bu teknolojilerin kul-
lanımı ile mümkün olabilmektedir (28). Ancak söz 
konusu verilere ulaşım açık olduğundan, halen rutin 
olarak kullanılan STR ler gibi risksiz değildir. 

Moleküler otopsi
Adli Genetik laboratuvarlarının etkinlik alanı içerisi-
ne post-mortem DNA analizleri de girmektedir. Adli 
Otopside, kimliklendirme için biyolojik örnek alın-
makta ve DNA analizleri gerçekleştirilebilmektedir. 
Sonuca ulaşabilmek için karşılaştırma materyali ola-
rak bağlantılı olan kişilerden de örnek gerekmektedir 
(29). Bu durumda tarif edilmiş olan onam istenmek-
tedir.  
Buna ek olarak, günümüzde, uluslararası laboratuvar-
larda, etyolojisi açıklanamayan veya ani ölümlerde, 
ölümün nedeninin ve/veya şeklinin belirlenmesine 
yardımcı olan “moleküler otopsi” gerçekleştirilebil-
mektedir. Bu çalışma genetik incelemelere dayanır 
(30). Söz konusu genetik incelemeler kimliklendir-
mede kullanılanlardan farklı olup, kişinin fizyolojisi 
ve metabolik yolları ile ilgili bilgileri açığa çıkartabilen 
belirteçlerdir. Bu yolla, ölen kişi için önemli olmasa 
da aile bireylerinin özel DNA verileri de açığa çıkmış 
olmakta, genomların paylaşımına dayalı olarak da aile 
bireyleri riskli konuma gelebilmektedir. Her ne kadar 
bu şekilde dile getirildiğinde negatif bir durum olarak 
değerlendirilebilse de, anılan verilerin gerçek anlam-
da yararlı olma durumları da söz konusudur. Şöyle ki: 
Adli tıbbi incelemenin hedefi ölüm nedeninin altta ya-
tan bir hastalığa bağlanıp bağlanamayacağını, herhan-
gi bir yasal çıkarım olup olmadığı veya ölüm nedeni-
nin doğal olup olmadığını belirlemektir. Bu bağlamda 
ölüm nedeninin genetik şekli hakkında aileye bilgi 
vermek adli tıp sorumluluklarının bir parçası değildir. 
Ancak ölüm nedeni genetik bir duruma atfedilebili-
yorsa, akrabaların yüksek risk altında olabileceğinin 
ve gerekli durumlarda tedavi edilebileceklerinin bil-
gisi çok önemlidir.  Bu nedenle, otopsi ölüm nedenini 
belirlemenin ötesinde, aile üyelerinin genetik hastalı-
ğı geliştirme riskini de ortaya koyabilir. Otopsi ince-
lemeleri için genellikle bilgilendirilmiş onam gerekli 
değildir. Ancak ölen kişinin yakınlarının elde edilecek 
bulgulardan yararlanabileceği düşünüldüğünde (31), 
bu bilginin aile üyelerine sağlanması yoluyla ciddi za-
rarların önlenebileceği konusu değerlendirilmelidir.  
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20.   Hekimlik Meslek Etiği Kuralları Türk Tabipler Birliği Yayınları 2012 s. 14-15 

Bu durumda konu ile ilgili onamın farklılaşması söz ko-
nusu olacaktır. Post-mortem çalışmalarda sözü edilen 
her şey dışında onam ile ilgili, numune bütünlüğü, yasal 
gözetim ve dokuların saklanması/tutulması konuları da 
gündeme gelmektedir. Ancak henüz uluslararası düzey-
de bu konu ile ilgili gelişmeler halen inceleme aşamasın-
dadır (32)
Teknolojik gelişmelerin bugünkü düzeyde kalmayacağı, 
gelişeceği ve gelecekte ileri düzeye varabileceği kesindir 
(33). Bu nedenle, halen adli genetik laboratuvarlarınca 
düzenlenmiş olan aydınlatılmış onamların, gelişmeleri 
takip ile yakın gelecekte detaylandırılması gerekecektir. 
Bu bağlamda mahremiyet ve güvenliğin ve ayrıca anoni-
mitenin sağlanabilmesi şarttır. Ancak yukarıda da ifade 
edildiği gibi, verilerin fazlalığı durumunda anonimiteyi 
sağlamak oldukça güç olacaktır (19).   
Sonuç olarak yakın gelecekte aydınlatılmış onam süreç-
lerinin adli genetik laboratuvarlarında tekrar gözden 
geçirilmesi ve detaylandırılması gerektiği yadsınamaz 
bir gerçek olarak karşımıza çıkmaktadır. Söz konusu 
detaylandırmanın kolay olmayacağı, gerek kişinin anla-
yabilmesi gerekse adalet mekanizmasının adapte olması 
bir süreç gerektirecektir. Detaylandırılmış olan onamlar 
kişiler temelinde uyarlanabilse de kitlesel felaketler gibi 
kaotik ortamlarda büyük sorunlarla karşılaşılacağı da 
başka bir gerçektir. Her durumda, adli genetik ilgilerinin 
bu konuya eğilmeleri gerektiği konusunu gündeme ge-
tirmek önemlidir. Ancak bu şekilde bireyler korunabilir, 
kişiliklerine saygı duyulur ve aynı zamanda adalet meka-
nizmasına da doğru biçimde destek verilmiş olur. 
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